ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 021/GV/JACB/2019 Nova Mamoré, 20 de agosto de 2019.

A Sua Excelência
EVANDRO CÉSAR PODOVANI
MD -  Secretário de Estado da Agricultura - SEAGRI
PORTO VELHO - RO

Senhor Secretário,

S E A G R I
Recebido o?JL

>■' 3 -  JO 33
Ass.

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, vimos através do presente

expediente solicitar de Vossa Excelência os bons préstimos no sentido de atender 30

produtores com SERVIÇOS DE MÁQUINAS no qual atuam com PISCICULTURA em

nosso município. Vale ressaltar que os mesmos serão acompanhados por um período

de 03 (três) anos por técnicos do SENAR.

A piscicultura é um dos ramos da aquicultura, que desenvolve o

cultivo de peixes e outros organismos aquáticos. Essa modalidade de criação

cresceu muito nos últimos anos e movimenta uma parte importante da economia

do mercado no Brasil atualmente. O Brasil se tornou um dos países que mais

consome peixe no mundo. Na piscicultura a criação dos peixes é monitorada,

as espécies são totalm ente controladas, desde o início da vida até o momento

em que atingem a condição ideal para consumo, com o uso de ferramentas,

substâncias específicas e acompanhamento periódico para estim ular o

crescimento saudável dos animais.

Tal pedido terá como foco atender às necessidades dos pequenos

criadores de peixes, com infraestrutura básica, favorecendo as condições necessárias

para o desenvolvimento da atividade, cujo objetivo é aumentar produtividade e

consequentemente a renda dos produtores e assim contribuir para minimizar os

custos da produção, melhorar as condições de trabalho e proporcionar aos produtores

uma fonte de renda e melhorar a economia da município.;

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site -  novamamore.ro.leg.br - E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Na certeza de sermos atendidos com o pedido e epígrafe, reiteramos

votos de estima consideração e apreço.

Atenciosamente,

JERRY ADRIANrCARNEIRO BARBOSA
Vereador do PTB

FRANCISCO CÉLIO BRITO SILVA
=Vereador do MDB=

EDIVALDO DE OLIVEIRA DE JESUS -  IRMÃO IDE
VEREADOR DO PSDB

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site -  novamamore.ro.leg.br - E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br